ad eum. Nẽpe quod occidebant, nõ veniebat ad Deũ diluculo. Hinc asserit Augustinus. Vnde & idẽ homo bis circuncidẽdus nõ erat: sed quoniam vnus populus erat, in quibusdã circuncisus, in quibusdã non circuncisus, ideo dictũ est iterũ, vt circuncisus iterũ circuncideret, non homo, sed populus. Præterea alia difficultas occurrit. Constat enim quod ante hanc circuncisionem multæ factæ sint circuncisiones in populo Hebræorum à tẽpore Abraham: cur ergo nunc dicitur, Circuncide filios Israel secundò? Respondet, quod nunc fermo est de circuncisione solenni, vel solũ de populo qui exiit de Aegypto, posterisq; eorum quod erant sub Iosue. Et si intelligat de circuncisione solenni, oritur questio, respectu cuius circuncisionis præcedetis, solennis ista dicat secunda. Quocirca recitat Lyra opinionem Hebræorum, dicentium quod ista vocat secunda, respectu circuncisionis factæ in Aegypto ea nocte, qua Deus primogenita Aegyptiorũ percussit, in qua nocte dicunt multos Hebræorum circuncisus fuisse: quam opinionem reprobat Lyra, quoniam ex scriptura autoritate non habet, & quoniam circuncisio illa fecisset filios Israel ineptos & impotentes ad egrediendum de terra Aegypti propter circuncisionis recentem dolorem. Eadem enim nocte exierunt Aegyptum, vt in Exodo legitur. Hinc Lyra affirmat, quod circuncisio ista nominat secunda, respectu eius quæ Abraham fecit, seipsum & omnes suos domesticos circuncidẽs, vt Gene. 17. recitat. Idem dicunt quidam expositores. Veruntamen istud non videt textui consonare, nec dictis sanctorum. Nam dñs ait in textu ad Iosue: circuncide filios Israel secundò. Abraham autem non circuncidit filios Israel, immo in illa circuncisione, de qua in Genesi fertur, quod circuncidit se & suos domesticos, Isaac nondum exiit natus, Præterea (sicut nunc tactum est) B. Augustinus testat hanc duplicem circuncisionem eundẽ populum referendam. Populus autem Iudæorum nõ fuit circuncisus ab Abraham, idcirco iuxta ea quæ infra in isto habetur capitulo, rãdendũ, quod circuncisio hæc vocat secunda respectu eius quæ facta est in Aegypto: nõ tũ in nocte qua primogenita sunt percussa, sed antè. Cõstat enim quod Hebræi in Aegypto fuerunt negligẽtes in obseruãtia præcepti circuncisionis. Vnde cũ Moses eis iussisset tollere agnum paschalẽ decima die mēsis primi, & eundẽ comedere quattordecima die mēsis eiusdẽ ad vesperã, hoc quoq; iussisset vt nemo nisi circuncisus ad esum agni illius admitteret: valde probabile est, quod Iudæi nõdum circuncisi, circuncidebant, & hoc fiebat per dies multos ante eorũ exitũ de Aegypto: sicq; respectu illius circuncisionis, ista vocat secunda, quod & R. Paulus affirmat. immo circuncisio ista potest dici secunda, respectu totius circuncisionis oĩm ex Aegypto educorũ, & an in ea circuncisorũ. Præterea quæadmodũ tangit Augustinus, quodam heretico dicebat, baptizatos semel, rebaptizandos, argumẽtum sumẽtes ex hoc loco, quod dñs iussit filios Israel circuncidi secundò, cũ tamen non sit hoc de eisdẽ numero intelligendum. Sic itaq; Iosue circuncidit eos secundò, in colle præputiorũ i. in colle quodã & circa collẽ, qui ratione huius circuncisionis ibi facta, vocatus est collis præputiorũ, quæ scilicet ibi abscisa sunt. ¶ Hæc autem est causa secunde circuncisionis quæ

quæ sub Iosue facta est: ¶ Omnis populus qui egressus est ex Aegypto gñis masculini, videlicet ¶ vnuerſi bellatores viri, mortui sunt in deserto per longissimos viã circuitus. ¶ prout Num. 11. 14. 16. 23. & Deut. 8. patet. quod intelligendum est de viris, putã de his quod in prima numeratiõẽ sunt numerati, demptis tã Caleb & Iosue atq; Leuitis, quod non erant numerati à viceſimo anno; sed ab vno mēse, vt in Numeris dictum est. ¶ qui omnes circuncisi erant ¶ in Aegypto. ¶ Populus autem quod natus est in deserto per quadraginta annos ¶ in itinere latissimæ solitudinis, ¶ in circuncisus fuit donec confumeretur: i. in solitudine moreretur. ¶ Qui non audierant vocẽ dñi, i. promissionibus Dei non crediderunt, sed post reditũ duodecim exploratorũ dixerunt: Vinam pereamus, & non inducat nos dñs in terram hanc, nec cadamus gladio. Et rursus: Constituamus nobis ducẽ, & redeamus in Aegyptum. ¶ Et quibus antè iurauerat, vt ostenderet eis terram lacte & melle manantẽ. ¶ Illis em̃ antè per Moſen promissit cum iuramẽto, quod daret eis terram promissionis, quæ promissio fuit intelligenda cum conditione implicita, vt potẽ nisi demereretur. ¶ horum filij in locum successerunt patrum, & circuncisi sunt à Iosue, quia sicut nati fuerant, in præputio erant. ¶ Dicunt autẽ doctores communiter, quod ex diuina dispensatione circuncisi non fuit in deserto, propter incertitudinẽ motus castrorum seu progressionis. Nam iuxta motum nubis progrediebantur, & fuit eis incertum quando columna nubis procederet: ideo fuisse periculosum circuncidi, quoniam nouiter circuncisi, inepti & impotẽtes fuissent ad procedendum. Damascenus autẽ libro quarto, & multi doctores super quartum, aliam causam assignant, dicẽtes quod circuncisio data fuit in signum distinctionis cum gentibus, & quoniam filij Israel in solitudine fatiſ distinctionẽ erant & separati à cæteris nationibus, non oportuit eos circuncidi ibidẽ. Porro hæc ratio esset conueniens, si circuncisio data fuisset Hebræis solim in distinctionẽ, & non etiã in purgationem ab originali. Verunt Augustinus testat, quod quidã ex filiis Israel manserunt in deserto incircuncisi ex contẽptu suorum parẽtum, quia inobediẽtes fuerunt legi Dei. In Scholasticã verò historia legitur: Quidam manserunt ibi incircuncisi ex mandato Dei, alij ex parẽtum suorum negligẽtia, alij ex parẽtum cautela, ne fortẽ eis circuncisus, attolleret mox nubes, & necessẽ haberet progredi, & sic periclitaretur paruuli circuncisi. ¶ Postquã autẽ circuncisi sunt, omnes manserunt in eodẽ castrorum i. tentoriũ & cuneorum suorum ¶ loco, donec sanaretur ¶ à vulnere & dolore circuncisionis. ¶ Dixitq; dñs ad Iosue: Hodie abstuli opprobrium Aegypti à vobis. ¶ Per opprobriũ Aegypti, intelligi potest ipsa præputij caro, quam Hebræi reputabant ipsis Aegyptijs, & cæteris incircuncisus opprobriosam, quos & tanquã incircuncisos spernebant, quæadmodum Christiani iustẽ despiciunt non baptizatos vt tales. Circa hæc scribit quidã: Locus iste dupliciter exponit ab expositoribus nostris. Primò, vt accipiat opprobrium Aegypti passiuẽ, quod sustinuerunt Aegyptij ab Hebræis exprobrantibus, quod erant incircuncisi. quã expositionem reprobat, dicens: Hoc non videt rationabiliter dictum, quoniam filij Israel in Aegypto erant subiecti & in maxima seruitute, ideo nõ est verisimile, quod Aegyptijs exprobraret. Ad quod dico, quod expositio ista catholicorũ est bona, nec valet ista obiectio, quoniam multo tẽpore fuerunt Hebræi in magna libertate & roerentia apud Aegyptios, s. tẽpore Iosue & postea diu, sicut Exod. 1. expositum est. Sufficit quoq; ad veritatem expositionis istius, quod filij Israel reputabant Aegyptijs præputium ignominiosum. Deindẽ subiungit: Alio modo exponunt, accipiẽdo opprobrium Aegypti actiuẽ, s. quod Aegyptij intulerant filiis Israel opprobrium seruitutis, à quo licet liberati fuerunt in exitu de Aegypto, tã ista libertas fuit declarata in terra promissionis. Vnde & locus iste vocat est Galgala, quod significat libertatem. Hæc quoq; expositionem reprobat, dicens: Hoc non videt benẽ dictũ, quia ablatio opprobrii, videt referri ad circuncisionem. Nec illa interpretatio Galgalæ, vera est: quia nec Remigius neq; Hieronymus sic interpretant hoc nomen. Ad hæc dico, quod hæc quoq; expositio vera & apta est, quoniam filij Israel suscipiẽdo ex diuino præcepto circuncisionem, meruerunt maiori libertate & adoptione honorari & acceptari à Deo: & ita ablatio opprobrii, verè refert ad circuncisionem tanquã ad meritoriam causam. nec sequit, Hieronymus & Remigius non ponunt illam Galgalæ interpretationem, ergo non est ponenda. Catholici quoq; qui eã ponunt, non eam finxerunt, sed ab Hebræis potius acceperunt. Deindẽ ponit expositionem Hebræorum, dicendo: Aliter exponit secundum Hebræos, videlicet quod Aegyptij obseruãtes constellationes, dixerunt Hebræis petentibus à Pharaone egrediendi licentiã: Miseri, quò vultis ire? Ecce cõstellatio ostendit effusionem sanguinis vestri, si recedatis. Cũ ergo in circuncisione facta per Iosue, susus sit sanguis Hebræorum, nõ in opprobrium eorum, sed in honorem, in ea ablatum est opprobrium illud Aegypti. Ista expositio videt inepta & ficta, nec ad propositũ pertinens. Nã dato quod Aegyptij astrologi dixissent Hebræis verba p̄fata, tã illi Hebræi iam in solitudine obierunt: & circuncisi sub Iosue, in solitudine, non in Aegypto, sunt nati, sicut iam patuit. Deniq; multa millia Hebræorum de Aegypto egressorũ, gladio, igne & alijs modis in deserto occisa sunt, sicq; in illis fuisset opprobriũ Aegypti impletũ. Amplius, dato quod Aegyptij illa dixissent, nõ tã illorũ intentio, nõ lo-

Nume. 16. Nume. 14.

Exo. 16. Nume. 13. Nume. 14.

Damasc.

Pet. Co. hif. lib. Ios. ca. 4.

25. q. 2. ca. Sed & illud.

Iosue 12.

Exo d. 8.

Exod. 21. Num. 16. 26.

qui de tali spontanea sanguinis effusione cito curabili, sed de effusione sanguinis letali ac violenta, sicq; illud opprobriū abstulisset Deus ad filijs Israel, præseruando eos ab omni læsione & trucidatione. [vocatūq; est nomē loci illius Galgala, vsq; in præsentē diē.] Galgala, secundū Hieronymū, interpretat̄ sancti reuelatio, & secundū alios quosdā, libertas. Ibi em̄ manifestata est & aucta Hebræorū libertas à seruitute Aegyptiorū ac vitiōrū, & illuminati sunt ibi ac sanctificati. [Manferuntq; filij Israel in Galgalis]. in loco præfato. Galgala aut̄ quādoq; in declinabiliter sumitur, interdū declinat̄. Ibi ergo manserunt vsq; ad circuncisionē curationē, & fecerunt phasē. i. solēnitatē paschalē, offerēdo & manducando agnum paschalē debito ritu. [quarta decima die mēsis primi]. [Martij, seu Aprilis secundū quosdā, qui mēsis est primus mēsis anni secundū Hebræos: in campestribus Hiericho,] sicut fecerunt primū phasē in Aegypto, egressu eorū instante circa Ramesse, vt Exo. 12. legit: secundū ad radices montis Sinai, anno secundū egressione ex Aegypto, vt Numer. 9. habet. & comederunt de frugibus terræ. [Chanaan, idie altero & azymos panes]. i. panes non fermētatos, confectos ex fructibus terræ promissionis. nam talibus panibus tenebant vesci durante festiuitate paschali, vt Exo. 12. fertur. [et polētam eiusdē anni.] Secundum Magistrum in historijs, polēta est grana tosta & manibus concitata ad modum * granophilā pilo tunsī, & dicit̄ polēta quasi pilēta. Aliqui tamē dicunt, polētam esse pultes de farina purgatissima factas, & dicit̄ polētam quasi pollētam, à polline, quod est purgatissima farina. Porro in solēnitate paschali fiebat oblatio de granis nouis de manipulo excussis. [Defecitq; manna]. i. vltra non pluuit, postquā comederunt de frugibus terræ. [Chanaan, quia vltra non indiguerunt manna vt antē, sed abundabant fructibus terræ promissa.] Cū autē esset Iosue in agro vr̄bis Hiericho. [ad explorandū & considerandū qualiter vr̄bs illa aptūss caperet,] leuauit oculos, & vidit virum. i. angelum in forma & specie viri, [stans contra se,] i. ex opposito sui, quantum ad situm, & euaginatū tenentē gladium, [tanquā paratū ad auxiliādū Hebræis.] Perrexitq; ad eum, & ait: Noster es, an aduersariorum? i. fautor & collega noster, an Chananzorum? Putauit autem Iosue quōd homo esset. Nec angelus iste apparuit in tā terribili specie, sicut apparuit Danieli angelus Dei, ex cuius visione Daniel fuit tam vehemētē perterritus. [Qui respōdit: Nequaquā.] quod quidam sic glossant, supple, sum aduersarius. Alij verō exponunt, Nequaquā, i. nec vester sum, nec aduersariorum, quasi de natura vr̄s speciei existēs, quasi dicat, Non sum homo, [sed sum princeps exercitus dñi]. i. angelica virtus sum, & de choro ac ordine principatum, præsidēs toti populō Hebræorum, qui nunc per modum exercitus ordinatē collectus est sub te principe suo terrestri, q̄ eiusdē es speciei cū eis, & vocat̄ exercitus Deitū q̄ per electionē & gratiam specialiter pertinebat ad Deū, tum q̄ electus fuit à Deo ad expugnādū aduersarios Dei Chananzos ac alios. [et nunc venio.] Cecidit Iosue pronus in terrā. qm̄ aduertit q̄ angelus esset, & fortē cognouit q̄ erat ex vniuersitate supernorū spiritū. Dicunt autē doctores catholici & Hebrei, q̄ Michael fuit, q̄ princeps extitit synagogæ, secundū quod Gabriel locutus est Danieli: Ne mo, iniquēs, est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. & nunc venio, i. p̄stō iam sum ad dandū tibi consiliū atq; auxiliū. Vndē & tunc docuit ipsum Iosue de modo capiēdi ciuitatē Hiericho, & vt eam in toto faceret anathema, prout sequēti ser̄ capitulo. [et adorans, ait: Adorauit angelum adoratione dulci, atq; per gratiam discretionis spirituum, ac in stinctū diuino cognouit, q̄ angelus bonus erat, non spūs fallax. aliās fuisset incautum, q̄ tam cito credidisset verbis apparētis. [Quid dominus meus loquit̄ ad seruum suum?] fuit em̄ Michael etiā princeps ipsius Iosue. [Iosue, inq̄, calceamētum de pedibus tuis]. i. ambos pedes tuos discalcea & denuda p̄pter reuerētiam loci, immo ad Dei honorē in loco suo. ideo subdit: [Locus enim in quo stas, sanctus est.] i. deputat̄ deceterō ad opera sancta, vt in eo cōmorent̄ veri Dei cultores: & locus iste, q̄ hætenus extitit inq̄ nat̄ per idololatrias atq; facinora Chananzorū, nūc sanctificatus est per angelicā istā p̄sentīā & allocutionē. immo per p̄sentīā Dei in angelo suo. simile huic p̄cepit angelus Moisi circa rubū. [fecitq; Iosue, vt sibi fuerat imperatū] ab angelo. Postremō, quā hora facta sit apparitio ista, & an solus Iosue angelū istū vidit, atq; in quali habitu apparuerit angelus iste, textus nō exprimit: sed ex circūstantia eius apparet, q̄ in die, & certum, q̄ eo vigilante.

Eph. 6.

Postquā audierunt omnes reges Amorrhæorum, &c. [Per reges Amorrhæorum & Chananzorum, intelliguntur principes tenebrarum, q̄ habitant trans Iordanē, i. in vitio elationis, quod est extremum, humilitati contrarium. Humilitas quippe per Iordanē, qui interpretat̄ descensionē, signat̄. Et qui possidebant magno mari loca propinqua.] Per magnum mare, exprimitur amaritudo ac fluxus, inquietudoq; vitiorum. Loca verō propinqua huic mari, sunt corda instabilia, prona ad vanitates & iniquitates seculi huius. hæc loca possidet dæmones, sed postq̄ principes tenebrarum nouerunt quōd dñs siccaisset fluentia Iordanis coram filijs Israel, donec transirent, id est, fontem & aquas baptismi aperuisset vniuersis hominibus, præsertim ad fidē electis, quousq;

quousq; per baptismis gratiam introire ecclesiam, incorporarenturq; Christo. [dissolutum est cor eorum.] Tunc nanq; principes tenebrarum vehemētē perterriti sunt, videntes se quotidie à vasis suis expelli, nec posse gratiæ Dei, quæ vbiq; terrarū diffundebat̄, resistere. [Eo tempore ait dñs ad Iosue: Fac tibi cultros lapideos, & circūcide filios Israel secundū.] Sic Deus pater dixit ad Chm̄ inter hoc conuersantē, ac p̄dicantem vt filios Israel semel corporaliter circūcideret, circūcideret spūaliter altera vice cultro lapideo, i. acutissimo verbo suæ prædicationis & iustæ correptionis. Vndē verbum Dei, gladius spūs appellatur: sicq; Christus circūcudit electos ex iudaismo, non in vno duntaxat mēbro, nec solum ab originali peccato, sed in toto corpore & cunctis viribus animæ, docens eos oia membra sua exhibere arma iustitiæ Dei, viresq; animæ à vitijs cunctis purgare, atque virtutibus decorare. Nam dixit: Si oculus tuus scandalizat te, abscinde eum, & projice abs te. Idem de manu iussit ac pede. Et iterum: Nisi pœnitentiam (inquit) egeritis, oēs similiter peribitis. De hac circūcisione ait & Hier. 4. Circūcidite præputia cordium vestrorum. Deniq; Christus semel circūcisos in baptismo, circūcudit secundū in pœnitentiæ sacramento, qm̄ oia in confessione lauatur. Prælati quoq; filios Israel, i. fideles sibi commissos circūcidere debet secundū, videlicet post reciduationem eorum, eosdem arguendo, increpando, obsecrando, instruendo & castigando. [Postq̄ autē circūcisi sunt oēs, manserunt in eodem loco, donec sanarentur.] Dum adulti baptismū suscipiunt, aut cōfitentur & pœnitent, spūaliter circūcūdunt à vitijs, non tñ mox sanantur ex toto, qm̄ manēt in eis reliquæ vitiorum, pronitas ad peccandum, infirmitas resistendi peccato. Boni ergo fideles dum baptismi aut pœnitentiæ grām sunt sortiti, manent in gratia illa virtutibusq; infusus, proficiendo in eis, donec à vitiorum curen tur reliquijs, & corroborent̄ in bonis. Tūc quoq; aufert Deus ab eis Aegypti opprobriū, i. aspernabile vanitatē & impietatē hoim mundanorū, caliginē vitiorū, & causam cōfusionis æternæ, ita q̄ earent his, quæ opprobriari & impropereari possunt Aegyptijs, putā mundanis hoibus, nec ipsi Aegyptij possent eis rōnabiliter exprobrare. Vndē orauit vir sanctus: Aufer à me opprobriū & contemptum. [Et fecerunt phasē.] Quemadmodū filij Israel circūcisi, corporaliterq; curati, celebrauerunt pascha, & agnum comederūt paschalem, sic Christi fideles post baptismi emundationem & curationem à reliquijs vitiorum, apti sunt ad Eucharistiæ sumptionem. ¶ Deniq; per triplex pascha, ab Hebræis corporaliter obseruat̄, potest intelligi triplex pascha spūaliter exhibendū. Pascha eterni transitus interpretat̄. Itaq; per pascha Iudæorū in Aegypto exhibitū, potest intelligi trāsitus fidelium à vitijs ad virtutes & ad incipientiū statum. Per pascha autē circa montem Sinai celebratum, transitus Christianorum de statu incipientiū ad statum p̄ficiendum de virtute in virtutem, de bono in melius. ¶ Porro, per pascha factum in terra promissionis, intelligitur trāsitus de statu p̄ficiendum ad statum & gradum perfectiorū, vt iugiter gramus & apprehendamus meliora & viciniora salutis: transitus quoq; de via ad patriam. [Et comederunt de frugibus terræ die altero azymos panes.] Azymi panes, sunt spūales refectiōnes & actiones virtutum, omni simulatione & dolo carētēs, sicut ait ac monet Apostolus: Epulemur non in fermēto malitiæ & nequitiæ, sed in azymis sinceritatis & veritatis. Qui panes conficiuntur de frugibus terræ, qm̄ ex habitu gratiæ gratum facientis, & semine verbi cælestis, p̄cedunt huiusmodi actiones, qui tñ immedatē nascuntur ex virtuosus infusus habitibus. [Et polētā eiusdem anni.] Per polētā hanc, spūalis consolatio anni gratiæ designatur. [Defecitq; manna]. i. typicus cibus Eucharistiæ cessat in euangelica lege. Per hoc tñ, q̄ manna defecit dum filij Israel de fructibus & panibus terræ Chanaan comederunt, signatur est, q̄ diuinam & spūalem consolationem meretur homo amittere, dum ad exteriora solatia vanaq; gaudia se effundit. [Cū autē esset Iosue in agro &c.] Per apparitionem illam angeli sancti, gladium in manu habentis, significatur, q̄ parata sunt nobis angelorū p̄sidia ad expugnandū inuisibiles hostes. Dicuntq; nobis angeli gloriosi per inspirationē internam, vt tollamus calceamēta de pedibus nostris, i. opera mortua & terrena auferamus à cordiū n̄rorum affectibus, qm̄ locus in quo stamus, terra est sancta. Ecclesia militans, locus est in qua stamus, in qua per fidē manemus, in qua est sanctificatio copiosa & sanctitas vera. Non ergo in honoremus, nec inquinemus hunc locum. ¶ Postremō, per triplicem cibum quo vsi sunt filij Israel, triplex spūalis alimonia figuratur. Tulerūt nanq; secum ex Aegypto farinā cōspersam, ex qua panes fecerūt, q̄bus ad tempus modicum parcē refecti sunt: per quem cibum, refectio literalis intelligitur, aut acquisitiæ scientiæ, seu scholasticæ ac philosophicæ sapientiæ ad diuinā relatā, datur intelligi. Secundū, sustētati sunt manna in solitudine, per quod allegoricus seu tropologicus sensus scripturæ, & eius refectio denotatur. Tertiū sunt refecti fructibus terræ promissionis, per quod anagogici sensus refectio, dñi sapientiæ contemplatio, & futuræ prælibatio felicitatis intelliguntur. His ergo dignissimis refectiōibus sustentari, impingnari, ac confirmari conemur.

Eph. 6.

Rom. 6. Mart. 5. Luc. 13.

psal. 118.

Exo. 12. Leuit. 23. Num. 34. psal. 83. Heb. 6.

1. pet. 3. 1. Cor. 5.

Exo. 12.

Exo. 16. Num. 11.

¶ Elucidatio literalis cap. 6. Hiericho autem clausa erat atq; munita.

Articulus 10.

EXordium captionis & euerfionis vrbium Chanaan trans Iordanem, cap. isto describitur, va delictis qualiter Hiericho, quæ filijs Israel transgressis Iordanem, directo itinere inter vrbes primò occurrit. Describitur aut demolitio vrbium, nò villarù, cùm tñ fortassis multæ villæ ante vrbium deustationem deieciæ sint. Hiericho aut clausa erat atq; munita plus solito, prout vrbes obfesse solent muniri, timore filiorum Israel, & nullus ciuium eius egredi audebat. Ciuitatem ad fugiendum, vel ad faciendum commoda sua, ne inciderent manus filiorum Israel, qui in circuitu erant. Iam ingredi. Iam succurrendum habitatoribus Hiericho eadem ex causa. Dixit dñs per angelum ad Iosue: Ecce dedi in manus tuas Hiericho, & regem eius, oēsq; fortes viros habitantes in vrbe, iam decreui eos tradere manib' tuis. Hocq; tam certum est, quasi iam actualiter factum esset. Circuite vrbem cuncti bellatores semel per diem. Ex hoc elicitur, q' mulieres & pueri qui fuerunt infra 20. annum, non circueiunt vrbem. Sic facietis sex diebus: Circueundo quotidie semel cum silentio, & redierunt in castra seu tentoria sua. Atq; vt aliqui dicunt, prima circuitio fuit primo azymorum die, de quo pcedenti est dictum cap. & alix circuitiones cõsequenter alijs azymorù diebus. Septimo aut die sacerdotes tollèrẽ septẽ buccinas, quarù vsus est in iubileo. Septem em̄ sacerdotes acceperunt septẽ huiusmodi buccinas, s. qlibet vnà, habebat aut sacerdotes pacificas buccinas in solennitatibus, & bellicas in expeditionibus, quibus etiã utebantur & buccinabãt in Iubileo. De buccinis his legitur Numer. 10. & Deuter. 20. atq; Psal. 80. Buccinate in neomenia tuba in insigni die solennitatis v're. Et pcedat arcã federis dñi, iuxta eã eundo in ante. Septiẽs circuibitis ciuitatẽ septimo die, & sacerdotes: Septẽ clãgẽt buccinis bellicis septẽ, vt dictum est. Ceperunt aut diluculo circuire ac clãgere. Hinc Numer. 10. dñs iussit: Si exieritis ad bellum contra hostes, clangetis vltatibus tubis, & erit recordatio vestri coram dño Deo vestro, vt eruamini de manib' inimicorù v'rorum. Cumq; infonerit vox tubæ lögior atq; cõcisior, Ji magis cõfractus & interpolatus, & in auribus vsis increpauerit, cõclamabit ois populus vociferatione maxima. Ex quo patet, q' etiã forsitan mulieres & paruuli in suis locis clamabãt. Clamabãt aut non irrationabiliter & cõfufe, sed deuotè ad dñm, cum laudando & inuocando, & muri funditus corruent ciuitatis. Non ex virtute clamoris, sed ex opotentia Dei per meritum vestræ deuotionis, & hoc in septimo circuitu factum est. Deinde describitur, qualiter Iosue denunciauit sacerdotibus ac populo ista iam facta, sibi insinuata ab angelo, & planus est textus ex introductis. Ad populù quoq; ait: Iputa ad viros: Iste & circuite ciuitatẽ armati pcedentes arcã dñi. Hebræi (vt fertur) exponunt istud de filijs Ruben & Gad, ac mediæ tribus Manasse, sed non est putandù, q' illi soli pcedebãt arcã armati, cum infra dicat, q' ois populus armatus pcessit arcã, sed illi pcesserunt ceteras tribus quæ ante arcã iuerunt. Promiserunt em̄ duæ tribus illæ ac media, Moysi: Nos ipsi armati pcedemus filios Israel. Cumq; Iosue verba finisset, & septẽ sacerdotes buccinis clangere, & oisq; populus pcederet armatus, reliquum vulgus arcã sequebatur. Idicunt qdam, q' vnuerfi viri armati ante arcã transibãt, & alij lassus impotentis ad plium, aut non armati, retro arcã venerunt: & hoc litera videtur ptendere. Porro alij dicunt, q' tribus Dan cum duabus tribubus sibi adiunctis, q' & in motione castrorum ibãt post arcã, vltimo loco ad occidentalẽ plagam, etiam nũc arcã sequebantur: q' item ceteri minus apti, seu lassus & impotentis, affociabãt se eis. ac buccinis oia concrepabãt: quia acutus & intensus ille septem tubarum sonitus, aggregatus & permixtus, sic oim Hebræorù aures impleuit, ac si oia elementa ac cetera sonitù emisissent tubarù. Præcepit aut Iosue populo, dicẽs: Non clamabitis, nec audietur vox vestra, nec vllus sermo egredietur ex ore v'ro, donec veniat dies in quo dicam vobis. I. cum omni silentio circuibitis, quousq; vobis iubebo: Clamate corde per feruent ad Deũ amorẽ deuotionem, & vociferamini Iore dñi inuocando & collaudado. Iussit itaq; Iosue, vt cum perfecto circuiret silentio, quatenus maiorẽ ad Deũ haberet deuotionẽ, & cum omni reuerẽtia, ordinatiõẽ, atque modestia arcã circũseretes corã Deo incederet. quo innotescit, q' reprehensibiles sint Christiani, qui pcessionẽ & sacrorù deportatiões faciunt in deuotẽ, fabulosus, in solertijs, aut etiã cõmellationib' potatiõibusq; vacado. Circuiuit ergo Ji. circũferebat circa dñi ciuitatẽ semel per diẽ. Vulgus aut reliquũ arcã sequebat, & buccinis personabat. Exteriorib' buccinis clãgere, officii extitit sacerdotũ: quod ergo reliquũ vulgus buccinis personabat, nisi vel buccinantib' sacerdotib' cõgaudendo, aut buccinarum sonitum percipiẽdo, quia (vt dictũ est) oia buccinis concrepabãt, vel cordialiter iubilado ac cõcinnendo. Cumq; septimo circuitu clãgerent buccinis sacerdotes, dixit Iosue ad omnem Israel: Vociferamini. Circa hoc scribit quidam: Non est verisimile officii extitit sacerdotũ: quod Iosue audire, maximẽ quoniam sacerdotibus clangebant tubis: idcirco videtur, quod dicere sumitur hic pro denunciare aliquo signo sensibili, puta elevatione vexilli, vel aliquo tali, quod à toto exercitu poterat videri. Istud apparentiam posset habere, si Iosue solũ dixisset, Vociferamini: sed quia huic verbo longũ adiunxit sermonem, vt patet in textu, quem non poterat aliquo exteriori huiusmodi signo populo indicare non

23. q. 5. cañ. fin. Per scienter.

Ios. 5.

Nũm. 32.

noisq; pcederet armatus exercit

Nũm. 20.

non videtur expositio illa vera. subditur em̄ in textu immediatè post hoc verbũ, Vociferamini. Tradidit em̄ dñs vobis ciuitatẽ. Iteq; ciuitas hæc anathema, & oia quæ in ea sunt, dño, Ji. ad hec honorem, atq; ad diuinã cõmendationẽ iustitiæ, tota hæc vrbs & oia in ea viuientia, sint qd prohibitum & maledictũ, ita vt destruant, & nemo inde aliqd accipiat sibi. Iola aut Rahab meretrix viuat cum vnuerfis q' cũ ea in domo sunt. Hoc, specialis priuilegio, Deo inspirante, & Iosue dixisse tante, cõcessum est tam Rahab, q' domesticis eius, propter bñficia quæ cũ periculo suæ vitæ exhibuit exploratorib' Israel, & quia iam credere cõcepit in Deum verum. Nec hoc fuit cõtra formalem intentionẽ pcepti dati à Deo de oim interfectione Chanaanorũ. Abscõdit em̄ nuncios quos direximus. Vos autis q' cũ ea in domo sunt, hinc q' pcepta sunt vobis, q' piam cõtingatis: I. ne aliqd vobis ipsi vsurpetis de his, quæ pcepti vobis non vsurpare ad cõmoda vestra. & sitis puaricatiõis rei, trãsgrediendo diuinũ pceptum, & oia castra Israel sub pctõ sint atq; turbent. Ii. vnuerfi particulares coetus, seu tribus ac populi Israel, incidãt pœnam & inquietudinẽ pro huiusmodi culpa vnuerfi siue paucorũ. Porro, qualiter istud non deroget, sed cõcordet diuinẽ iustitiã, q' pro excessu vnus aut paucorũ, tota cõmunitas perturbet & plurimi puniant, infra dicei, vbi cõminatio hæc legitur adimpleta. Quicqd aut auri & argenti fuerit & vasorũ æneorũ ac ferri, dño cõsecretur: Ji. ad ea q' sunt necessaria diuino cultui, applicet, nec in humanos deueniat vsus. Repositũ in thesauru eius: Ji. inter diuitias sanctuarij seu tabernaculi referuatum. Quia em̄ hæc ciuitas prima capta & euerfa est inter vrbes, q' trãs Iordanẽ destructe sunt, decuit diuitias eius istas inanimatas, nò pdationi pugnantũ, sed dño q' speciali miraculo vrbẽ deiecit, deputari. Itaq; omne aurum, argentũ, es & ferrum, ac cetera metalla, vt plumbũ, stannũ, &c. vasa quoq; & ornamenta, seu vtriusq; facia ex illis, atq; numismata Hiericho, consecrata sunt dño, & ex eis facta sunt vasa in instrumenta cultus diuini. Omnia verba ista locutus est Iosue ad oem Israel, & meritò q'ritur, qualiter in tanta pcessione & multitudine poterat ab vnuerfis audiri. Ad quod poterit responderi, q' vel diuina virtute hoc factum est, vel per seipsum dixit aliquibus, & illi cõsequenter retulerunt & alijs. Potuit quoq; disponere, q' durante sua locutione, cessauit clangor tubarũ. Estq; probabile, q' retulit ista principalioribus populi, & duodecim principibus tribuũ, quorũ vnusquisq; vtrã denunciatũ hæc tribui suæ. Igitur omni vociferate populo iuxta sensum prædictum. Clangẽtibus tubis, muri Hiericho corruerunt: d' diuina virtute, q' ministerio angelorũ siue honorũ siue malorum hoc fecit, vt creditur, q'uis solo imperio potuerit facere. Et ascẽdit vnusq; q' Hebræorũ per locum qui cõtra se erat. Ex hoc elicitur, q' ciuitas erat in loco alto cõstructa. Ceperuntq; ciuitatẽ non in arcu & gladio suo, sed à Deo traditã intrauerunt. Interfecerunt oia q' erãt in ea, à viro vsq; ad mulierẽ in clusuẽ, ab infante vsq; ad senes, boues quoq; oues & asinos, iimò & cetera pecora, s. equos, capras, camelos &c. in ore gladij percusserunt. Veruntũ sicut in huius libri calce legitur, Viri Hiericho pugnauerunt cõtra filios Israel. Nam stabãt in muris ac turribus ad repugnandum: sed muris ructibus, sunt oppressi, nec ceteri resistere valuerunt. Deniq; strages illa fuit mirabiliter magna, tam hoim q' brutorum, quia de toto territorio plurimi confluerunt in Hiericho pro vrbis defensione, & de vtriusq; sibi puidere in lógum, qm̄ fuit vrbs regalit, & primò occurres ingressui Hebræorum. Vnde infra fertur: Trãstis Iordanẽ, & venistis Hiericho. Pugnaueruntq; cõtra vos viri ciuitatis, Amorrhæus & Pheræus & Chanaanus & Ethæus & Gergesæus & Heuzus & Iebuzus. Veruntũ crudele fortasse videri potest, q' Deus misericordiarum dñs, iussit etiam in infantis & mulieres ac adolescentulas atq; iumenta occidi. Et rñdendum, q' Deus iusto iudicio fecit hoc. Omnes em̄ adultæ ætatis ibidẽm, non solũm temporalẽ, sed etiam infernalem mortem meruerunt & incurrerunt, quia per temporalia illa flagella non pœniterunt. Cum paruulis aut nondum ratione ventis miserõrditer actum est, q' occisi sunt anteq' peccare potuerunt: q' si ad ætatẽ venissent adultam, peccassent grauius & perissent. Iumenta verò in detestatiõnẽ facinorum hoim sunt occisa. Præterea, qm̄ vrbs illa tam specialiter se armavit cõtra filios Israel, meruit tam specialiter destrui & occidi. Voluit quoq; Deus in destructione vrbis illius primò valtare, rigore suæ iustitiæ tam specialiter demonstrare, ad aliorum perterritiõnẽ Chanaanorũ, vt pœniteret & cõuerterent, pœsantes se Deo Hebræorum, q' tot & tanta egit mirabilia, resistere non valere. Veruntũ præ nimia exæcacione & obstinatiõnẽ hoc non aduerterunt, paucis (vt infra habetur) exceptis. Hinc denum, vt puto, Deus fecit filios Israel per septẽ dies ipsam Hiericho circuire, quatenus existetes in ea, interim pœniteret, cõsiderando ea q' Rahab considerauerat. Quobus aut viris qui exploratores missi fuerãt, dixit Iosue: Ingredimini domũ mulieris meretricis, & pducite illam, & oia quæ illius sunt, sicut illi iuramento firmastis. Istud Iosue iussit, & exploratores fecerunt ante interfectionem eorum qui erant in Hiericho. sed mirum q' domus Rahab quæ muro ciuitatis hærebat, non cecidit, nec oppressa est ex muri ruina. Verum prefacile fuit omipotentĩ, domum illam à tali pœseruare deiectione. Ingressiq; iuuenes, eduxerunt Rahab & parentes eius, fratres quoque & cunctam supellectilem & cognationem illius. Ex hoc

Ios. 2. Deut. 20.

Ios. 7.

Deut. 20.

Ios. 24.

Ibid.

1. Cor. 1.

Ios. 9.

Ios. 2.

videtur falsa esse opinio Hebraeorum; dicentium, quod vnus exploratorum illorum fuit Caleb, quoniam Caleb iam erat octogenarius. Vnde & infra: Octogintaquing; inquit, annorum sum hodie. Ad hoc quidam rident, quod exploratores isti, iuuenes nuncupant non ratione aetatis, sed roboris & magnanimitatis. Aptius tamen dici (ni fallor) posset, quod quidam iuuenes simul cum exploratoribus domum Rahab ingressi sint, pro maiori tuitione & subuentione existenti ibi. Et extra castra Israel manere fecerunt. Rahab & cognatione ipsius fecerunt filii Israel seorsum morari, quoniam viri qui erant in illa cognatione, necdum fuerant circumcisi. Nec erat congregatio illa adhuc satis purgata ab idololatriis, nec ad iudaismum plenè conuersa. Postmodum vero eis eoruersis & incorporatis populo Israel, inter Hebraeos habitauerunt. propter quod subdit: Rahab & domum patris eius, & omnia quae habebat, videlicet soboles seu cognatos ac pecora, fecit Iosue viuere. ab occisione eripuit, & habitauerunt in medio Israel: imò filii Israel honorauerunt ipsam Rahab muneribus, & tempore procecedente, ob suam pietatem & alias eminentias eius, Salmon filius Naafon eam duxit uxorem. sic ergo habitauerunt vsque in presentem diem. Hoc refertur ad tempus quo author libri huius haec scripsit. Io sue quoque, retulit grates Rahab, pro conseruatione exploratorum, & magnis eam dotauit diuitiis. In tempore illo imprecatus est Iosue, I. maledixit, seu malum poenae optauit & inuocauit, vbi Hiericho ex zelo iustitiae, dicitur: Maledictus viri supple, erit coram domino, I. saltè quo ad temporalè aduersitatè, & propter transgressionem precepti erit culpabilis, I. q. suscipiatur. I. recuperare inceperit, I. & edificauerit ciuitatè Hiericho, I. eandem in specie, seu quantum ad situm & nomè. Optabat eadem Iosue, vt vrbis illa tam miraculose subuersa, non repararetur, in cõmendatione diuini, p. digij, & in cõmemoratione iustitiae Dei. In primogenito suo fundameta illius iaciatur, I. dum fundameta eius posuerit, aut ponere coeperit, moriatur primogenitus eius, quatenus pater puniatur in filio. Et in nouissimo liberorum ponat portas eius. si vel dum portas eius posuerit, moriatur vltimus filiorum ipsius, vel absolute vltimus, ita quod alii vltra non gignat, vel vltimus què pro tunc habuerit. Quia in precatio ista postmodum sit impleta, patet 3. Regum, quo habetur: In diebus eius, scilicet Achab, edificauit Ahiel de Bethel Hiericho, in Abira primogenito suo fundauit eam, & in Segub nouissimo suo posuit portas eius, iuxta verbum domini quod locutus fuerat in manu Iosue filij Nun. quo constat, quod deo inspirate imprecatus est Iosue ista. Quocirca quaeri potest, cur pro peccato patris, imprecata est mors filijs eius. De hoc in sequenti expositione capituli erit sermo. Postremò circa illud, Die autem septimo diluculo cõsurgentes, Lyra allegat & approbat Hebraeos, dicentes quod Hiericho capta sit & destructa in sabbato: quia hic dicitur, septimo die, & addit, quod ex dispensatione Dei istud in sabbato factum sit. Verum hoc stare non potest, iuxta phabita, in quibus dicitur est, quod primo die azymorum primò circumierit. Prima enim dies azymorum, fuit in vespera feria quinta, luna 14. & ita septima dies circue non extitit sabbatum. Nec valet argumentum sumptum ex eo quod dicitur hic, 7. die. Nam septima dies vocatur non respectu primae diei hebdomadae, sed cõputu Hebraeorum, sed respectu primae diei azymorum.

De spiritali huius 6. cap. sensu. Art. II.

Hiericho clausa erat atque munita timore filiorum Israel. Per Hiericho, quae luna interpretatur, mundus iste in maligno positus, eiusque vanitas, instabilitas, & superstitio designantur, & praesertim gentilitas idololatriae, ac diuersis superstitutionibus atque carnalitatibus dedita, quae contra Christum & eius apostolos seu euangelicam fidem ac legem, multipliciter se muniunt per philosophica argumenta, per secularium principum potestates, per tyrannorum persecutiones, per Magorum fallacias, per cõmentum augurum atque aruspicum, per blanda & prospera, per adulationes, & cõminationes, per deceptoria signa: quibus omnibus non obstantibus, vicia est & deleta, per euangelicam legis praedicationem tubales, per sermocinationem altisonam Christi discipulorumque eius, quorum duos, videlicet Iacobum & Ioannem, vocauit filios tonitruum: per gloriosissimam quoque & innumerabilia miracula eorumque, per veteris test. scripturas & allegationes, per vitam etiam virtuosissimam primitiae ecclesiae, cuius tanta exemplaritas fuit, quod multi infidelium ipsa virtutum euidentia superati, facti sunt sancti esse euangelij theoriæ, & crediderunt in Christum: imò tandem ita praualuit religio Christiana, quod nullus perfidorum ac secularium audebat molestare fideles. In exordio quoque post Pentecosten misso spiritu sancto, cum Apostoli praedicationibus miraculisque fulgerent, & multa millia in Hierusalem crederent, ac varijs & euidentissimis diuinorum charismatum gratijs coruscarent, ingens metus erat in omnibus caeteris, & nemo aliorum audebat se cõiungere illis, sed beatificabat eos populus, vt in Actis scriptura veritatis testat. Dixit itaque dominus ad Iosue: Ecce dedi in manus tuas Hiericho, & regem eius, omnesque viros fortes. Sic pater Christo promisit principatum mundi, ei electionem diaboli, & conuersionem multorum magnatum. Postula (inquit) me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Vnde & Dani. 7. scriptum est: Dedit ei potestatem & honorem & regnum, & omnes populi, tribus & linguae seruiet ei. Deinde Christus praecipit septem sacerdotibus fumere septem tubas, id est, vniuersis praedicatoribus euangelicæ legis assumere totam sacram scripturam, septenario quippe vniuersitas designatur. Vnde &

Ra.

Raphael angelus: Ego, ait, sum vnus de septem qui astamus ante Deum. Illis ergo Christus praecipit, frequenter & ordinatè circue loca Gentilium, imò & Iudaeorum incredulorum: deinde praedicare eisdem, & praedicando eos deuincere, vitiatorumque regnum & aciem in ipsis destruere, sicque ad ipsos victoriosè intrare, quod factum est, omni populo altissimè vociferante, vniuersis fidelibus pro infidelium conuersione affectuosissimè exorantibus. Per circumportationem vero arcae, praefigurata est deportatio sacramenti Eucharistiae, reliquiarum, & aliorum sacrorum in processionebus populi Christiani. Itemque quod praedicatores sancti Christum in suis cordibus vindi; circumferebant. Insuper per hoc quod Iosue populo iussit non vociferari, quousque diceret eis, in sinuatur quod omnia ex diuino instinctu & motione spiritus sancti ad fidelibus fieri debent, & vt nemo sibi assumat honorè, nisi qui vocatur à Deo. Sitque ciuitas haec anathema. Infidelium namque collectio, anathema est, quantum ad esse suae perfidiae ac vitiatorum, & quantum ad eos qui credere renuunt. Sola autem Rahab meretrix viuat cum vniuersis qui in domo eius sunt. Secundum Ambrosium suscipitur per Lucam, non caret gradus mysterio, quod nemo in Hiericho à morte eripitur, nisi quem meretrix saluat. Nempè per Rahab hanc figuratur ecclesia ex Gentibus conuersa, quae prius cum idolis fornicabatur: sed auditis mirabilibus Dei, recepit exploratores, id est Christi praedicatores & oem suam cognationem, id est cunctos electos ex Gentibus, natos ex Deo per semet gratiae eius, congregat secum. Propter quod nemo saluatur, nisi qui continetur in domo ipsius. Caute, ne de his quae praecipita sunt vobis, quippiam cõtingatis: id est ea quae Deo sunt ascribenda, vobis non ascribatis. Nec mundana ac vana per consensum & affectum tangatis, nec ea cõmiscatis diuinis, nec infra ecclesiam deferatis. Quicquid autem auri & argenti fuerit: Per aurum naturalis sapientia, per argenteum eloquentia, seu scientia de creatis, per vasa aenea virtutes acquirunt, per ferrum corporalis fortitudo seu secularis potentia designantur: quae omnia consecranda sunt Deo, id est supernaturalibus gratiae donis subiicienda, atque in Dei obsequium cõuertenda. In illo tempore imprecatus est Iosue: Maledictus vir qui suscitauerit & edificauerit Hiericho. Sic & Christus incredulis vrbibus maledixit: Vbi iniquis, tibi Capharnaum, Vbi tibi Corozaim. Oibus quoque maledixit, qui gentilitatem cum suis sceleribus inuolare conatur. Ista iuxta allegoriam sunt dicta. Porro secundum tropologiam, per Hiericho intelligitur vnaquaeque praua & vitiosa societas, quae increpari & corrigi dignatur, & contra praedicatorum ac praelatos virtuosos se armat varijs modis, quam tamen Christus frequenter per sanctas praedicationes deiicit & cõuertit, animasque spiritualiter fornicarias, efficit suas sponfas. Docemur item ex isto cap. quod reuerenter ac deuotissime fieri debeant processiones ecclesiae cum orationibus internis & laudibus dei, spiritualique gaudio, omni carnalitate atque lasciuia & clamore exclusis. Postremò, sicut in deportatione arcae praecessit populus armatus, deinde secuti sunt sacerdotes cum buccinis, tertio loco arca, quarto reliquum vulgus: sic in processionebus ecclesiae praecedunt fideles vexillis crucibusque armati, deinde clerici & presbyteri cantantes, tertio platus sacra ferens, & quarto laici reliqui. At vero quod Hiericho suscitatur atque edificatur, id est vitia secularia renouat, & mundanas societates impiè fouet, maledictioni subiicit, ita quod in primogenito suo hoc incipit: quoniam talia inchoando, à primitiuo fructu gratiae sibi in baptismo aut cõtritione collatae eua cuit: & in nouissimo liberorum suorum illud cõplet, quia finali cõuersione per hoc priuari mereat.

Declaratio literalis cap 7. Filij autem Israel praeruaricati sunt.

Articulus 12.

Quid euersionem Hiericho consecutum est, consequenter describitur: Filij autem Israel praeruaricati sunt: mandatum praecedenti capitulo scriptum, quo dominus prohibuit eis usurpare aliquid de anathemate, seu rebus domino consecrandis. & usurpauerunt de anathemate. Iquanis autem vnus solus hoc fecit, tamè pluraliter dicitur, filij Israel, eo loquendi genere, quo communitati vel societati ascribitur, quod ab vno vel paucis ex ea cõmittitur: forte filij huius viri cooperati sunt, vel cõfenserunt ei in furto isto. Nam Achan filius Carmi, filij Zabdi, filij Saræ de tribu Iuda, tulit aliquid: imò multa preciosa clenodia de anathemate, Iquae infra exprimuntur. Irtatusque, est dominus contra filios Israel. Imò vt infra habetur, grauitè eos puniuit pro scelere isto, quod qualiter iustum deum decuerit, paulopost exprimitur. Cumque mitteret Iosue de Hiericho, de loco vbi pauloante steterat vrbis illa, quae iam fuit combusta, viros contra Hai, id est vrbem sic appellatam, Iquae est iuxta Bethauen ad orientalem plagam oppidi Bethel. Eade vrbis, secundum expositores, vocatur hic Bethauè & Bethel, quia binomia erat, & à diuersis (vt dicitur) sortita est duo nomina illa. Est autem haec Bethel, alia ab illa quae Iacob ita vocauit, quae tamen dicta est Luza, sicut Gene. 28. habetur. Nam illa fuit in regno duarum tribuum, & alio nomine Hierusalem appellatur. Porro haec Bethel fuit in regno decem tribuum, in quo & Hieroboam posuit vnum de aureis vitulis suis. Dicit vero hic quidam, quod vocata sit Bethel, eo quod Abraham edificauit altare inter Bethel & Hai, quod non videt idoneè dictum, quoniam in Genesi legitur, quod Abraham ascendens de Aegypto, reuersus est in Bethel. nec ibi exprimitur, quod ipse vocauit ita hanc urbem. Nec expo-

Tob. 12.
Marc. 10. 28.
Marc. 16.
Act. 13. 17.
Heb. 5.
Ambrosius
Eze. 6.
Rom. 5.
Matt. 21.
Luc. 10.
45. di. c. sed illud
3. Reg. 12.
Gen. 12.
Gen. 13.
fido.

Iose. lib. 5. ant. iu. ca. 1.

fitores dicunt hoc ibi, sed magis videtur quod iam ante Abraham ita sit nuncupata. [Dixit eis: Ascendite & explorate terram.] i. vrbes territorij huius, specialiter Hai, an sit vrbs fortis & magna. [Qui praecepta complentes, explorauerunt Hai. Et reuersi, dixerunt: Non ascendat ois populus Israel, sed duo vel tria millia virorum pergant.] Secundum Iosephum dixerunt, 30. millia ascendant, & deleant ciuitatem. Quare omnis populus frustra vexabitur contra hostes paucissimos? Ascenderunt ergo 3. millia pugnatorum. Qui statim terga vertentes, i. ex timore fugientes, [perpessi sunt] non oes, sed pauci ex eis: a viris Hai, & corruerunt ex eis 30. & 6. homines. Persecutiq; sunt eos: [puta Hebraeos] aduersarij de porta Hai, ad quam audacter primò accesserit filij Israel: sed visis hostibus, expauerunt. vsq; ad Sabarim, i. locum sic nominatum, vel (vt fertur) secundum Hebraeos, Sabarim est nomen commune, significans contractionem. vt sit sensus, qd persecuti sunt filios Israel vsq; ad dissipationem & occisionem quorundam Israelitarum, vel vsq; ad propriam fatigationem. [& ceciderunt per prona fugientes.] Pertimuitq; cor populi Israel, visis fugientibus de praelio, & ad instar aquae liquefactum est, i. formidantes se oes à Chanaanesis occidendos. Ignorabat em causam fugae istius, videlicet qd ppter peccatū Achan, Deus subtraxisset fugientibus robur atq; audaciam, timebāt quoq; oē culta Dei iudicia, & videbant se naturalibus viribus non posse resistere Chanaanais, qui eis multo plures ac fortiores fuerūt. qd praeterea qd ait, cor populi instar aquae liquefactum timore, potest tam de corporali corde, quod, secundum philoophum, est primum viuēs, & vltimū moriēs in animali, qd de spūali corde, videlicet voluntate seu ratione, intelligi. Passio namq; timoris, corporalem transmutationē facit in toto corpore, pferatim in corde corporeo, quae etiā passio dum vehemens est, redundat in partem intellectiuam, & causat ibidem spūalem liquefactionem, seu vigoris atq; constantiae defensionem. Iosue verò scidit vestimenta sua: [prae mœrore, etiam ex timore imminētis periculi, & qm̄ causa specialiter tetigit eum, tanq̄ communē oim̄ ducem ac patrem, & quia praeter ceteris ardentissimē plebē illam sibi commissam dilexit.] & cecidit pronus in terrā, i. quatenus se maximē humiliando, atq; humiliatē deprecando, citius ac plenius exaudiretur à dño, [coram arca dñi] i. in tabernaculo in quo erat arca, potius tñ se prostravit coram Deo, quem exorauit. Nec ante arcam prostravit se, nisi propter Dei maiestatem, p̄sentiam & honorem, quem ibidem specialiter ac gratiosē p̄sentem esse cognouit. Nam super arca fuit propiciatorij, quod Dei sedes erat. ibi ergo prostravit se vsq; ad vesperam. In quo patet oratiōis suae instantia, imò quousq; exaudiebāt, mansit sic orans: & nisi ad vesperam exauditus fuisset, mansisset in oratione & p̄stratione diutius. estq; probabile qd ieiunus orauerit tā diu. sic ergo orauit [tam ipse q̄ oēs senes Israel,] potissimē superiores & officij, & sapientia ac virtutibus p̄minebant. [Miseruntq; puluerē super capita sua,] in signum maioris humiliationis ac poenitentiae. In scholastica quoq; historia additur qd & saccis erant induti. Nec dubium quin & reliquus populus, imò mulieres quoq; & paruuli ac puellae atatis adultae, dñm feruēdē inuocabāt. Istud aut, videlicet tēpore p̄cipui mœrores & grādus aduersarij, scindere vestimenta, & puluerē super capita spargere, consuetudo fuit non apud Hebraeos duntaxat, sed etiam apud quosdam gentiles vnus Dei cultores. Sic em̄ in Iob legitur ipse Iob vestimēta sua scidisse.

Exo. 25.

Pet. Com. hist. lib. 10. sup cap. 6.

Iob. 1.

Iob. 2.

De eius item amicis legitur, qd viso Iob in tantis doloribus constituto, scissis vestibus, sparserunt puluerē super caput suum. [Et dixit Iosue: p̄per modum humiliter & dolorose, imò & familiariter cōquerentis, non increpantis.] [Heu dñe Deus: Quid] i. ad quid seu quare [voluisti populum istum transducere Iordanē, vt traderes nos in manu Amorrhæi, & perderes?] i. occidi permitteres. hoc ait, admirando & inquirēdo magis, qd asserendo. Et quod ait, vt traderes, intelligendū est cōsecutiue, non causaliter. Non em̄ ideo Deus trāsduxit eos Iordanē, vt traderet Amorrhæis, sed transductionē illā cōsecuta est illa traditio. [vtinā vt cœpimus, māssem⁹ trās Iordanē,] videlicet in regionibus Seon & Og, quas acquisuimus ibi. Quidā dicunt, qd Iosue culpabiliter dixit hoc ex passione tristitiæ, sed vt arbitror, melius dici potest, qd protulit verba illa non optado absolute, sed cū implicita cōditiōe, videlicet, nisi ipse Deus misericorditer subueniret. [Mi dñe Deus] Ecce qd amorosum familiareq; verbum, dñm Deum vnuerforū, vocare propriū Deū. Nec propriē cōpetit sic loqui ad Deū, nisi perfectis, qd Deum tam p̄cipuē amat & colit, quasi Deus oim̄, sit solum aut maximē Deus eorum, quorū etiam corda Deus valdē specialiter diligit, visitat, & adimplet. Itaq; dñe Deus, quē tam singulariter ac feruētissimē amo & colo, qd dicam, vidēs Israelcm̄ hostibus suis terga vertentē?] Q. d. de hoc summē admiror, cum tu ipse qd mētiri non potes, promiseris nobis triumphū, dicendo: Nullus poterit stare cōtra vos: persequēt vnus ex vobis cētum alienos, & centū ex vobis, 10. millia. [Audiēt Chanaanai & oēs habitatores terrae] Israelē fugisse, [& pariter cōgloabati,] i. adunati, solet aut glob⁹ p exercitu accipi. vnde speculator, viso exercitu Iehu, dixit ad Ioram: Video ego globū. [circundabūt nos, & delebūt nomē nostrū de terra.] i. totaliter nos occidēt, qd nec memoria nostra inter hoies permanebit. hoc Iosue dixit, non simpliciter affirmado, sed formidolose suspicando, & nisi Deus succurreret. [Et quid facies magno no-

4. Reg. 9.

mini tuo?] id est, qualiter propriā famam defendes, qua iam vndique omnipotens, & Deus deorum est reputatus, nisi non feceris triumphare? Quasi dicat: Deiectio nostra erit monstratio honorificentiae tuae, & aduersarij nostri dicent, quod dii eorum contra te praualuerunt, Hoc dicens Iosue, ostēdit se zelari, p̄ dñm, per quod oratio eius exaudibilior reddebatur. [Dixitq; dñs] per angelum [ad Iosue] Surge [ad audiēdum diuinū oraculū, & ad exequēdum quae tibi mādabo, sic ad Ezech. 2. ac Dañ. 10. dñs seu angelus ait: Sta supra pedes tuos, & loq̄r tibi.] [Cur iaces pronus in terra?] Non repræhēdit dñs ipsum Iosue, qd in terra prostravit se, nec per verba hæc innuit, qd Iosue irrationabiliter fecit hoc, sed dixit dñs verba hæc, ad insinuādum qd non oportebat ipsum Iosue cum tali pusillanimitate atq; formidine in terra iacere. Q. d. Paratus sum tibi consiliū auxiliumq; impēdere. [Peccauit Israel, & p̄uaricatus est pactū] i. p̄ceptum [mei]. Tuleruntq; de anathemate, & furati sunt atq; mētiti, & absconderunt inter vasa sua. [Istud gñaliter ascribitur populo Israel, eo qd vnus ex ipso id egit, vt dictū est.] [Nec poterit Israel stare ante hostes suos, eosq; fugiet,] nisi vindictati fuerit hoc peccatum, ideo subdit: [Non ero vlt̄a vobiscū] per collationē victoriae, tamē per dona gratiae gratumfaciētis fuit adhuc cum iustis. [donec conteratis eum, qd huius sceleris reus est,] ita qd personaliter illud cōmisit. [Surge.] Ex hoc apparet, qd Iosue iacuit adhuc prostratus, & verba p̄fata sic iacuit locutione interna seu exteriori. Vel si corporaliter iam surrexit, sensus est, Surge, i. erige mentē ad ea quae dico, seu in actū procede. Vel forte surgere cōpit, & quasi in genibus se erexit, iuxta quod in Daniele legit: Ecce manus tetigit me, & erexit me super genua mea, & super articulos manū mearū, [sanctifica populū,] i. p̄cipe filijs Israel, vt per deuotionē & orationē se preparēt ad hoc, qd eis diuinitus ostēdatur, quis crimē istud commiserit. [& dices eis: Sanctificamini in crastinū,] i. p̄fato modo purificate & p̄parate vos ab hac hora vsq; in crastinū, vt cras veritas ostēdatur, & forte sanctificatio ista fiebat etiā per ieiuniū, aut per continentia ab amplexu. [Hæc em̄ dicit dñs Deus Israel: Anathema in medio tui est Israel.] i. o popule Israel, res prohibita tangi à te, per fructū vsurpata est ab vno ex te. [Acceditisq; manū] i. in crastino [singuli] per tribus vestras, i. quilibet in sua tribu veniet ad me, [& quācunq; tribum] ex duodecim tribubus Israel [fors inuenit] nō à casu, sed iuxta infallibilē diuinæ prouidentiae directionē. [accedet per cognationes] i. familias [suas, & cognatio per domos,] i. quae libet illius tribus familia accedet per domos seu p̄sapias suas, [domosq; per viros.] Nempe in vnaquaq; tribu erāt multe seu plures familie, saltē cōmuniter vel in successu tēporis, quod dico, ppter tribū Dan, in qua primò nō erat nisi vna familia, qm̄ vnū solū filiū Dan habebat. In qualibet quoq; familia erāt plures domus, atq; in qlibet domo plures viri seu capita. De hac familiarū & domorū distinctione, diffuse habet Nume. 26. Itaq; per fortis missionē primò capta est tribus, ad quā reus huius criminis pertinebat: qua sic depræhēsa, diuisa est per suas familias: & per fortē depræhēsa est certa familia: quae tunc diuisa est per domos, & inter eas proiecta est fors, per quā dephensa est domus determinata: qua per viros diuisa, missa est fors inter viros illos, sicq; tandē captus est forte vir reus. [Et quonq; in hoc facinore fuerit dephēsus, cōhuret igni cū omni substantia sua, qm̄ p̄uaricatus est pactum dñi. Surgēs itaq; Iosue manū, applicuit Israel per tribus suas, & inuenta est tribus Iuda. Quoq; cū esset oblata, inuenta est familia Zarephath, offerres, repperit Zabdi, Cuius domū diuidēs, inuenit Achan de tribu Iuda. Et ait Iosue ad Achan,] cū per fortē dephensus fuisset: [Fili mi,] i. Sāctus Iosue vir discretus ac māfuetus, non turbulēter, sed piē ac mitē primò alloquitur eum, ne ex dura allocutione perterritus aut exacerbatus vel induratus, non acquiescat verā dare responsionē. [da gloriā Deo,] i. per culpā tuā recognitionē & expressionē in speciali, Deū honora, quatenus ex tua cōfessione innotescat euidentius, qd Deus iuste puniuit nos, ideo quasi expositorie subdit, [& cōfite] i. recognosce [atq; indica mihi, qd feceris.] Iquīs em̄ ex diuina reuelatione & fortis missione iam patuit, qd Achan iste crimē cōmisit, & de anathemate vsurpauit, nondū tñ indiuidualiter & circūstantialiter patuit factū, [Et ait Achan: Verē ego peccaui dño Deo Israel.] i. ad irreuerentiā Dei seu cōtra eius p̄ceptū. [Vidi em̄ inter spolia pallium coccineū valdē bonū] i. rubeū & valdē preciosum, seu vt Iosephus scribit, chlamydē auro cōtextā, [habentē aurī massā] i. siclos ducetos, [& ducetos siclos argētī, regulāq; aureā qnquaginta siclorū, & cōcupi scens] ea per auaritiā [abstuli,] p̄per furtū sacrilegū vsurpado quae Deo fuerūt deputata. [& abscondi in terra contra mediū tabernaculi] i. directē ex opposito tētorij [mei, argētumq;] fossa humo operui. [Porro quod ait, inter spolia, nō est intelligendū, qd illa metalla ac vasa redacta sint in p̄dā pugnatiū, sed qd erāt talia, qualia solēt esse spolia pugnatorū vincētū.] [Misit ergo Iosue ministros qd attulerūt] furata, [p̄p̄ecierūtq;] aū dñm. i. ea corā neo omnia intuetē posuerūt, recognoscedo peccatum eius qd abstulit ea, & tanq̄ parati tñ crimē vlciisci. [Tollēs itaq; Iosue Achan, argētumq; & palliū & aureā regulā & c. filiosq; eius & filias, ipsumq; tabernaculū] i. tētorij [eius] portatit [& omis Israel cū eo] i. ceteri filij Israel cū Iosue, assilētes ei in isto, [duxerunt eos ad vallē Achor.] Quidā dicūt, qd fur iste vocat⁹ est Achan & Achor. Hieronym⁹ verò dicit, qd solū vocat⁹ est Achan,

Dani. 10.

* dicit

Gen. 46.

Num. 26.

Iose. li. 5. an. iud. ca.

Esa. 65.

nō Achor. Nec in Hebræo vocat Achor: ideo vallis ista vocata est vallis Achor, nō à viro isto in ea occiso, nec Achor est hic nomē propriū, sed cōmune, & interpretat turbatio, ita q̄ locus ille appellatus est vallis turbatiōis. [Vbi Iosue dixit] ad Achan iā occidēdū: [Quia turbasti nos,] i. per tuū furtū sacrilegū meruisti, q̄ tā grauiter fuim⁹ perturbati, & q̄dā ex n̄ris occisi, ac multi fugati, t̄xturbet te dñs in die hac. J. violētē mōrti te tradet, & per eā ex nobis te auferet. At verō aurea regula, secūdū quōsdā, fuit aurea linea seu aurea lamina, habēs spēm linguā, seu in similitudinē linguē formata. Vñ (vt fert) in Hebræo habet, aurēā linguā. [Lapidauitq; eū om̄is populus Israel, & cūcta q̄ illius erāt, igne cōsumpta sunt] Circa hoc est q̄stio duplex: Primū em̄ q̄rēndū est, Cur

Aug. lib. 10. sue q̄stio. 9.

populus virū hūc lapidauit, quē (vt pauloān iā prauit) dñs iussit igne cōburi. Secūdū q̄rēndū, An filij eius ac filia simul cū eo occisi sint. Ad primū B. August. r̄ndet, q̄ noīe cōbustiōis seu ignis, scriptura frequētē designat quācūq; p̄nā, p̄cipuē grauē, quē admodū filij Israel sep̄ legūt de ferrea Aegypti fornace educi. Sed cōtra hoc obijcit qdā, dicēs q̄ nō videt textui cōsonū, q̄ iā dictū est, q̄ dñs iussit eū cū om̄i substātia sua cōburi: cū ergo substātia eius cōbusta sit, videt idē

Ibidem.

de ip̄so dicendū, sed aduertēdū q̄ August. valdē cōueniētē circa hęc scribit: Nō est, inquis, credendū, Iesum (i. Iosue) aliud fecisse, q̄ quod dñs iussit. Nā ad intelligēdū verba dñi, q̄s potuit esse sapientior, vel ad faciēda obediētior Iesu, q̄ ea intellexit vt p̄pheta: Insuper loq̄tur August. Duar mihi causę occurrūt, p̄pter quarū alterā Iosue nō cōbussit hunc Achan. Aut em̄ verē p̄nituit, & ita dignus nō erat igne gehēnā, idcirco nec igne voluit eū Iesue cōburi: aut nō p̄nituit verē, & ita fuit æternō igne torquēdus: ideo illā p̄nā ignis referuauit Iosue dño, & ip̄se aliā p̄nā, s. lapidationē, inflixit. Præterea Lira dicit, q̄ Achan peccauit dupliciter, s. sabbatū violādo, q̄ in sabbato cōmissit hoc scelus, & p̄ hoc extitit lapidatus: & rem neo cōsecratā furādo, p̄pter quod fuit cōbustus, sed sicut in expositiōe p̄cedētis cap. est p̄batū, probabilius est, q̄ Hiericho nō est capta in sabbato, & ita nec furtū illud in sabbato est cōmissum. Deniq; in fine huius cap. legit, q̄ cōgregauerūt super Achan lapidatū, aceruū magnū lapidū. Vel ergo primū est lapidatus, vel primū cōbustus: si primū lapidatus, nō fuit p̄dē cōbustus, q̄ in textu habet, q̄ aceruus ille lapidū super eū permanet vsq; in p̄sentē diē. Si aut̄ primū cōbustus est, cōstat q̄ mortuū nō lapidatū. Quod aut̄ om̄is Israel eū dr̄ lapidasse, intelligēdū est, q̄ qdā ex om̄ibus hoc fecerūt, & aliq̄ cōsensērūt. Ad aliā q̄stionē dicit (vt Lira refert) Hebræi, q̄ filij & filia Achan nō fuerūt cū eo occisi, sed ducti fuerūt cū eo, vt eius punitionē vidēdo, à similibus cohererēt. Alij dicit, q̄ fuerūt cū eo occisi, sed an lapidati, an cōbusti, adhuc posset inq̄ri, & ideo dicit istud, qm̄ p̄pter peccatū Achan pm̄isit Deus 36. viros occidi, aliosq; fugari. Magis ergo videt q̄ in detestationē facinoris ei⁹, occisi sint filij ei⁹ & filia. Recitatiōi aut̄ Lyræ videt cōtrariari, quod magister in historijs narrat, di cēdo: Putāt Hebræi dām p̄cepisse vt Achan lapidaret, & om̄ia eius, q̄ lapidib⁹ obrui possent: cetera r̄sse cremāda. Ex quo sequeret, q̄ filij eius & filia ac iumentā, fuissent lapidibus interfecti. Pro horū cōcordia dici potest, q̄ de isto sint duę inter Hebræos opinionēs. ¶ Amplius q̄ri potest, an Achan verē p̄nituit. Circa hoc loquit August. dubitatuē, vt ex verbis eius patet iam allegatis. Aliq̄ verō dicit q̄ nō p̄nituit verē, videlicet ex displicētia culpæ, sed ex formidine p̄næ. Sed huius oppositū aliq̄ p̄babil⁹ dicunt, q̄ vt textus testat, Cūm Iosue dixisset ad eū, Filij mi, da gloriā Deo: ip̄se r̄ndit, Verē ego peccaui dño Deo Israel. q̄ vident verba humilis cōpunctiōis & verē cōtritiōis. [Cōgregauerūt quoq; super eū aceruū magnū lapidū] vt aceruus ille esset memoriale signum p̄teriti criminis ad aliorū terrorē & cautionē. [Et auersus est furor dñi ab eis, J. rigor diuinę iustitię cessauit à filijs Israel, ita q̄ per facinus Achan nō abstrixit eis vltā p̄sidiū contra hostes.] & vocatum est nomē loci illius, vallis Achor, J. turbatiōis. P̄pter causam expressam, de qua valle scriptū est Esa. 62. Erit vallis Achor in cubile armatorū. Et Ofes 2. Dabo vallē Achor ad aperiedā spēm. ¶ Circa p̄dicta duę occurrūt q̄stiones: Prima, q̄liter diuinę iustitię cōgruebat